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PROJETODELEIN. 06 /2009

DISPOE SOBRE COLOCAGAO DE PLACAS
INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS
DE REFERENCIA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO

O Vereador ERALDO TEODORO DE
OLIVEIRA no uso das suas atribuigdes, respaldado regimentalmente no artigo
107, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, submete a apreciagéo do

Plenario o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica, por esta Lei, o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

colocar placas indicativas dos principais pontos de referéncia no Municipio.

e
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Art. 2° - Para efeitos de cumprimento do que trata o artigo 1°, da presente Lei'

compreendem-se como principais pontos de referéncia no Municipio:

0.
| - Prefeitura Municipal de Campo Mourao; O 03 D
Il - Camara Municipal de Campo Mourao; K FhSar i,
Cois)ads

I - Forum;

-

i’

IV - Férum Eleitoral;

V - Aeroporto Municipal (Coronel Aviador Geraldo Guia de Aquino) Estacdo
Aeroviaria (Teodoro Metchko);

VI - Terminal Rodoviario Estanislau Gurginski;

VII - Biblioteca Publica Municipal;

VIII - Estadio Roberto Brzezinski;

IX - Shopping Centers;

X - Universidades;

Xl - Centro Urbano;

Xl - Bosque Municipal;

Xl - Corpo de Bombeiros;

XIV - 11° da Policia Militar;

. XV - Hospitais;

XVI - Bairros do Municipio;

XVII - Teatro Municipal de Campo Mourao;

XVIII - Casa da Cultura Tomaz Edson de Andrade Vieira;
XIX - DETRAN — Departamento de Transito do Municipio de Campo Mourao;
XX — Delegacia de Policia:

XXI = Cooperativas

XXII = Campys

XXI - Clubes Sociais caveny

-
o o
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Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo, sempre que for de seu exclusivo

interesse, autorizado a receber, em doagéo, as placas objeto dos artigos 1° e 2°.

Paragrafo unico — As doagoes referidas no “caput’ deste artigo, poderdo ser

feitas por Orgdos Publicos, entidades e/ou empresas publicas ou privadas.

Art. 4° - Cabera ao DETRAN - Departamento de Transito, subordinado 8 Empresa
de Transporte Urbano de Campo Mourao, a definigao dos pontos de referéncia de
que trata o artigo 2° desta Lei, bem como as atividades de implantagido e

manutengao dessa sinalizagao.

Art. 5° - A presente Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no prazo de 60

(sessenta) dias, a contar da data de sua publicagao.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 6 de janeiro de 2009.

S p— N
DR. ERALDO TEODORO Wﬂm

VEREADOR

nLQ
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JUSTIFICATIVA

A referida reivindicagdo tem a finalidade indicar os pontos de
referéncia do Municipio que facilitardo aos condutores, pedestres e turistas. Os
locais de interesse onde os mesmos podem dispor dos servicos auxiliares e

localizar os marcos referenciais do Municipio de Campo Mourao.

Além de melhorar o nivel de informagao, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida da populagao mouraense usuaria do sistema viario,
esta medida auxilia também os visitantes para participar de eventos, reunides,

concursos, feiras, exposi¢goes ou passeios.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 6 de janeiro de 2009.

DR, FRALDO TEODORO DI/OL%

VEREADOR s
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE’A MATERIA:

( X4 nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

() Sim, Conforme anexo

— QUADA'O A PREJUDICIALIDADE:

( Xﬂéo ha qualquer obice.

() aproposicao € idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposicdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ¥ndo ha qualquer obice.

() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacao -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.I.

() a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.
Campo Mouréo, 4 9 de Fevereiro de 2009.
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ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL ou
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA: ~.

(S MY
»
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‘ éﬁv K s, 0}
()( ) /éi , conforme anexo. < le;éx\ W
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- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 20 de.margo de 2008.

_,-""' = :S‘Z:IJ‘;\' .l-

‘DIONE GLEI VALERIb DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEI N.° 1207/99.

DISPOE SOBRE A INSTALAGCAO DE PLACAS INFORMATIVAS
NAS VIAS PUBLICAS DO MUNICIPIO, ONDE SE REALIZAM
FEIRAS-LIVRES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Camara Municipal de Campo Mourdo, Estado do
Parana, no uso das atribuigdes que lhe confere o § 7°, do artigo 33, da Lei Orgéanica
do municipio promulga a seguinte LEI:

Art. 1° - As ruas nas quais sao realizadas feiras-livres, deverao receber placas
informativas constando dia e horario da realizagdo das mesmas, bem como o local
exato de sua instalacao.

Art. 2° - As vias publicas proximas as feiras-livres, distantes aproximadamente de
200 metros, deverdo possuir placas de orientacdo e sinalizagao informando a
existéncia das mesmas.

Art. 3° - As placas informativas deverdo ser instaladas em locais estratégicos, tais
como, semaforos, pontos de 6nibus e outros que se julgarem necessarios, possuindo
cores e dimensbes adequados.

Art. 4° - O Executivo Municipal regulamentara a presente no prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir de sua publicagéo.

Art, 5° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta das
dotacdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as

disposicdes em contrario.

Campo Mouréo, em 02 de janeiro de 1999,

JOSE EUGENIO MACIEL
Presidente

Projeto de Lei n.° 223/98. de autoria do Vereador Julic Vieira dos Santos.
{JCS.




LEI N°1222
De 19 de abril de 1999

Obriga o Municipio de Campo Mourdo a colocar
placas de identificagdo nos logradouros publicos, bem
como enderegamento postal.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Campo Mourdo obrigado a colocar
placas de identificacdo denotando a denominacgao dos logradouros existentes no
perimetro urbano do nosso Municipio.

Art. 2° VETADO.

Art. 3° Esta Lei sera regulamentada pelo Executivo no prazo de
180(cento e oitenta) dias.

Art. 4° O Municipio de Campo Mourdo tera um prazo de 360

(trezentos e sessenta) dias para adequar os logradouros que ja possuem placas
nominativas ao disposto nesta Lei, sendo as mesmas substituidas

gradativamente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 19 de abril de 1999

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Ricardina Dias
Secretaria do Planejamento




LEI N° 1648/2002

TORNA OBRIGATORIO A IDENTIFICACAO DO
CODIGO DE ENDEREGCAMENTO POSTAL-CEP, NAS
PLACAS QUE IDENTIFICAM OS NOMES DAS VIAS
PUBLICAS DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuicdes que lhe conferem o § 7°, do artigo 33, da

Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte LEI:

Art. 1° Torna obrigatodrio a identificacdo do Codigo de Enderecamento Postal-
CEP, nas placas que identificam os nomes das vias publicas do Municipio de Campo
Mourao.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei, correr@o as custas de dotagdes
consignadas no vigente orcamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 22 de outubro de 2002.

|zael Skowronski
Presidente

/CPX



ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
c-mail: lepislativomunicipali@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

ASSESSORIA JURIDICA
AO DAL s LCom11SSO0ES
‘ PER pspocwo T ES

07/09/b?
PARECERN°. 2  12009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 026/2009

ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este érgéo pelo artigo 18 e

incisos da Resolucfo 32/92, cabe-me aduzir 0 que segue.
I- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n® 026/2009, exposto em 06 (seis) artigos, que “dispée sobre a
colocagiio de placas indicativas dos principais pontos de referéncia no Municipio de

Campo Mourao”.

A proposicao faz-se acompanhar de justificativa conforme preceiio

regimental.

PODER LEG]
Aadlac SQLATNO DECAMf%gO A0 I

CAMPO MourAo () F (1), (7 rora I35

(/ PROTOCOLISTA




nesta Casa. A Divisfio Legislativa certificou em 19 de Fevereiro de 2009 a inexisténcia de<73 8 T
Stmula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto a prejudicialidade e ?os)

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢@o, néio havia qualquer 6bice.
( -

. 9/ iy

No dia 20 de Margo de 2009, o Departamento de Controle 'S/t

Legislativo e Arquivo Histérico atestou da existéncia das Leis Municipais n°s. 1.207, de 02
de janeiro de 1999, 1.222, de 19 de abril de 1999; e 1.648, de 22 de outubro de 2002,

repassando para analise da Assessoria Juridica.

E o relatério.

11 - DO PARECER

A iniciativa visa colocar placas indicativas dos principais pontos de

referéncia existentes no Municipio de Campo Mourfo.

A Let n°. 1.207/99 dispde sobre a instalagdo de placas informativas
nas vias publicas, onde se realizarem feiras-livres; a Lei n°. 1.222/99 obriga o Municipio de
Campo Mour#o a colocar placas de identificagdo e enderecamento postal nos logradouros
publicos; e a Lei n°. 1.648/02 torna obrigatoria a identificagio do codigo de enderegamento

postal nas placas que identificam os nomes das vias publicas do Municipio.

Em analise, verifica-se ndio haver confronto entre o presente Projeto
de Lei e as Leis acima mencionadas, tendo em vista que o Projeto objetiva a colocagio de
placas indicando os principais pontos de referéncia do Municipio, o que ndo fot abrangido

pelas Leis Municipais citadas.

r"\
Indamentacdo esbogada, esta Assessoria

Assim, nos termos d

Juridica se manifesta favoravel a tramitaca§dp al u ido Projeto de Lei.

-‘ 2009.

Eo que me compete a

Doc. Anexo. P.L n°® 026/2009 (Prot. 480/2009)

[ ¥
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 026/2009

COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAQO E REDACAQ

AUTORIA DO VEREADOR ERALDO TEODOROQO DE OLIVEIRA

RELATOR: VEREADOR ISIDORO MORAES

Vem para parecer o Projetc de Lei n°026/2009, protocolizada sob n°0480
em data de 18 de abril de 2009, que ‘DISPOE SOBRE COLOCAGCAO DE
PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO
MUNICIiPIO DE CAMPO MOURAOQ”

VOTO DO RELATOR;

O presente parecer tem por objeto o referido Projetc de Lei, que visa
colocar placas indicativas dos principais pontos de referéncia existentes em nosso
no municipio.

Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposigao encaminhada a
esta Comiss&o, para analise de seus aspectos legal, juridico e constitucional, nos
termos do disposto pelo art. 38, inciso | do Regimento Interno.

Constata-se que a medida é de natureza legislativa, estando, desta forma,
em condicées de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a
esta comissao analisar.

Assim, sendo, ndo havendo Obices, manifestamos FAVORAVEL a
tramitacao do aludido Autégrafe de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagio e Redagao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 04 de maio de 2009.

TN

J
y _
=t =
| I

ISIDO;'O MORAES

elato / s
" ADEMIR FRANCO DE LIMA

Membro

!
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Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria na qualidade de Presidente da Comisséo de
Finangas e Orgamentos, para que seja feito o impacto financeiro, do Projeto de Lei n®
026/2009 de vossa autoria que “ DISPOE SOBRE CpLOCA(,‘AO DE PLACAS
INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO”, elemento necessario para a execugédo do objeto, para assim
darmos prosseguimento ao parecer desta comissao.

Respeitosamente,

Presidente da Comisséo de Finangas e Orcamentos

Ao Excelentissimo Senhor
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Presidente da Camara Municipal PODER LEGISL A
ATIVQ DE CAMP
Nesta PROTOCOLO N°/7 © & /. LV:UEU;AO

03/
3/lac CAMPO MOURAOZ _fX | ©F HORA'Y 20
G,

' PROTOCOLISTA
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llmo. Senhor
Ademir Franco de Lima
Vice Presidente

. Céamara Municipal

Campo Mourao — Pr.

Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lei n°
0262009, protocolado sob n° 0480/2009, que “DISPOE SOBRE COLOCAC}AO
DE PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO” e a Comissao de Finangas e Orgamento nos

solicitou o Impacto Financeiro deste projeto.
Portanto, de ordem do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, esta
assessoria solicita, desta Vice Presidéncia que encaminhe o Oficio em anexo a
Secretaria indicada, solicitando o levantamento de impacto financeiro para o
. desenvolvimento deste projeto, uma vez que qualquer projeto desta natureza para
que seja executado, o planejamento tem ser impactado pela Secretaria de Saude
do Municipio.

No aguardo,

DE QUADROS
essor Parlamentar
Bancada do PMDB
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Campo Mourao — Pr, 02 de dezembro de 2009.

1 limo Senhor
FABIO MELO
Secretario de Planejamento

Campo Mouréao — Pr.

Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lei
n® 0262009, protocolado sob n° 0480/2009, que “DISPOE SOBRE
COLOCAGAO DE PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE

o REFERENCIA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO” e a Comissdo de
Finangas e Orgamento nos solicitou o Impacto Financeiro deste projeto.

Portanto solicitamos desta Secretaria o levantamento de impacto
financeiro para o desenvolvimento deste projeto, uma vez que qualquer projeto
desta natureza para que seja executado, o planejamento tem ser impactado
pela Secretaria de Planejamento do Municipio.

No aguardo,

e el |
w7 =

DR. ERALDO TEODORQ DE OLIVEIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQO
Demonstrativo da Natureza da Despesa por Orgao e Unidade

Exercicio de 2010
Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Programa de Trabalho{Orgéo/Unidade)
o"géo ............................. .08 - SECR. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS-SFOSP
Unidade Or¢amentaria..: 002 - DEPTO DE OBRAS - DEPOB
Cédigo Especificagdo Operagbes Especiais Projeto Atividades Total
15 URBANISMO 1.412.820,00 4.539.430,81 5.952.250,81
15. 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 90.000,00 3.118.000,00 |  3.208.000.00
15.451. 0018 Programas de Obras e Servigos 40.000,00 40.000,00
15.451.0018. 1086 Construir e reformar pontes e 40.000,00 40.000,00
Construir e reformar pontes e bueiros
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 40.000,00 40.000,00
15.451. 0022 Programa de Desenvolvimento Ur 50.000,00 50.000,00
15.451.0022. 1083 Desapropriar areas para o Deso 50.000,00 50.000.00
Desapropriar areas para o Desolvimento Urbano
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 50.000,00 50.000,00
15. 451. 0025 Programa de Transporte 3.118.000,00 3.118.000,00
15. 451. 0025 . 2309 Manter a Recup, Recapea, Pav e 3.118.000,00 3.118.000,00
Manter a Recup, Recapea, Pav e obras complementeres
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 1.100.000,00 1.100.000,00
41636 Op.Credito - Recapeamento Asfa 2.018.000,00 2.018.000,00
15. 452 SERVICOS URBANOS 1.317.820,00 1.421.430,81 2.739.250,81
15.452. 0018 Programas de Obras e Servigos 1.421.430,81 1.421.430,81
15.452.0018. 2082 Manter o Dpto. de Obras 1.421.430,81 1.421.430,81
Manter o Dpto. de Cbras
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 1.421.430,81 1.421.430,81
15. 452. 0025 Programa de Transporte 1.317.820,00 1.317.820,00
15. 452. 0025 . 1088 Ampliar e renovar a frota do D 1.317.820,00 1.317.820,00
Ampliar e renovar a frota do Dpto. de Obras
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 40.000,00 40.000,00
41637 Op.Credito-Aquis.Maq.e Equip.R 1.277.820,00 1.277.820,00
15. 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 5.000,00 5.000,00
15. 453. 0025 Programa de Transporte 5.000,00 5.000,00
15.453. 0025 . 1089 Sistema de Transporte Coletivo 5.000,00 5.000,00
Sistema de Transporte Coletivo
1000 Recursos Ordindrios (Livres)Ex 5.000,00 5.000,00
16 HABITACAO 1.000,00 1.000,00
16. 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,00 1.000,00
16. 451. 0022 Programa de Desenvolvimento Ur 1.000,00 1.000,00
16.451. 0022. 1090 Construir habitagdes populares 1.000,00 1.000,00
Construir habitagdes populares, urbenas e furais
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 1.000,00 1.000,00
20 AGRICULTURA 70.000,00 70.000,00
20.606 EXTENSAO RURAL 70.000,00 70.000,00
20. 606. 0024 Programa de Estradas Vicinais 70.000,00 70.000,00
20.606. 0024 . 1091 Adequar Estradas Rurais 70.000,00 70.000,00
Adequar Estradas Rurais
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 70.000,00 70.000,00
26 TRANSPORTE 5.500,00 1.968.421,73 1.973.921,73
26. 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.968.421,73 1.968.421,73
26 . 451. 0025 Programa de Transporte 1.968.421,73 1.968.421,73
26.451,0025. 2310 Manter a Adequagéo de Vias, In 1.968.421,73 1.968.421,73
Manter a Adequagao de Vias, Infi utura e Obras Compl
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 62.000,00 62.000,00
1612 22.925-3 CIDE (Lei 10.866/04 A 201.421,73 201.421,73
41635 Op.Credito - Pavimentagdo Asfa 1.705.000,00 1.705.000,00
26.781 TRANSPORTE AREO 5.500,00 5.500,00
26.781. 0025 Programa de Transporte 5.500,00 5.500,00
26.781. 0025. 1093 Ampliar e readequar o aerédrom 5.500,00 5.500,00
Ampliar e readequar o aerédromo
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 5.500,00 §.500,00
27 DESPORTO E LAZER 2.000,00 2.000,00
27.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,00 1.000,00
27.451.0021 Programa de Habitagdo Popular 1.000,00 1.000,00
27.451,0021. 1098 Constru¢ao da Praga da Juventu 1.000,00 1.000,00
Constru¢ao da Praga da Juventude
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 500,00 500,00
31795 Constr. Praga da Juventude 500,00 500,00
27.813 LAZER 1.000,00 1.000,00
27.813. 0033 Programa de Promogao do Turism 1.000,00 1.000,00
27.813.0033. 1097 Construgao do Recanto dos Trop 1.000,00 1.000,00
Construgao do Recanto dos Tropeiros
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 500,00 500,00




IMPACTO FINANCEIRO ORCAMENTARIO

“DISPOE SOBRE A COLOCACAO DE PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO
MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO ”

Descri¢do Valor do Or¢camento Implantagdo Projeto Rubrica Percentual
Orgamento Total do RS 136.439.363,78 100 %
Municipio de 2010

Orgamento Recursos Livres RS 45.043.943,93

Orgdo - 08 Unidade.Orgamentéria - 002 R$ 20.000,00 28.451.0025.2310 0,014658 %
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IMPACTO FINANCEIRO AO PROJETO DE LEI N° 026/09

Para a execugdo do Projeto de Lei n° 026/09, protocolado sob n® 0480/0¢
de 18 de fevereiro de 2009, poderao ser utilizados recursos oriundos da Secretaria
de Planejamento:

No Orggio 06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO )
Na Unidade Orgamentaria 002 - DEPARTAMENTO VIARIO E TRANSITO
URBANO/DSVTU

Na Rubrica  04.125.0009.2052 - 1000

Ou da Secretaria de Obras e Servigos Publicos: ,
No Orgéo 08 — SECR. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEOSP
Na Unidade Or¢amentaria 002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS - DEPOB

Narubrica 26.451.0025.2310 - 1000

SALA DAS SESSOES, 01 de dezembro de 2009.
-=’—~"-'-—ﬁ-uq'_"_u_ e T,

DR. ERALDO TEODORO D LIVEERA
/LQ ‘.
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PROJETO DE LEI N° 26/2009

AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBETO VOIDELO.

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n° 26/2009, de autoria do Vereador Dr
Eraldo Teodoro de Oliveira, que “ DISPOE SOBRE COLOCACAO DE PLACAS
INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO”. Analisando a matéria foi constatada que teria custo ao Municipio,
assim sendo foi devolvido ao autor através do protocolo 1104 em 11/05/2009,
solicitando para que em conformidade com a Lei Federal n® 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal anexasse o Impacto Financeiro.

Sendo que na data de 11 de margo de 2010, retornou para esta comissédo para
emitir o seu parecer.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei visa indicar os pontos de referencia do Municipio que
facilitardo aos condutores, pedestres e turistas.

No que respeita o aspecto financeiro e orgcamentario € plenamente possivel,
estando o mesmo acompanhado do impacto financeiro solicitado, o qual foi enviado pelo
Secretario da Fazenda e Administragdo, Senhor Altair Casarim, em cumprimento a Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Assim sendo, a matéria se encontra em perfeitas condi¢des para tramitagdo e
considerando a legalidade manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente
Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 12 de margo de 2010

F -\---‘“-.

1 Relator f

__f"}‘"“‘x\ ‘
'-..\ Ill'l \\

(4 . / )
HELTON BORGES DR. SAULYANTONIO SACHETTI

lac.




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: vereadoredoelrocha@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
www.edoelrocha.blogspot.com
Bancada do Partido Democratico Trabalhista - PDT

PROJETO DE LEI N. ° 026/2009

AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

. Em apreciagé&o nesta Comissao, o Projeto de Lei n. © 026/2009, o qual -
“DISPOE SOBRE A‘ COLOCACAO DE PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS
PONTOS DE REFERENCIA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em tela autoriza o Chefe do Poder Executive a colocar
placas indicativas dos principais pontos de referéncia no Municipio, bem como a
recebé-las em doacdo de Orgdos Publicos, entidades elou empresas publicas ou
privadas.

Ante o exposto e considerando que 0 mesmo nao causa confronto com as
Leis Municipais 1.207/99, 1.222/99 e 1.648/02, manifestamos o VOTO FAVORAVEL.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
—__Estado do Parang, env06-de-abril-de. 2010.

(-. \\ ) e
NELI:;%@&WI
Membro

T

R T
s

Sy

PROF. jf{ SE/ PKEHAPST@ EDOEL-ROCHA ™

residente Relator

JCB
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DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO

PROTOCOLO N° 0480/2009 PROJETO DE LEI N° 026/2009 '
TRAMITACAO LEGISLATIVA
i PRESIDENTE DA
DATA _ COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
o lor 101 | Puacal.] o Puloc] p— Y
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||
DATA DISCUSSAOE LVII’RESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
e
[alor | f?}w;ﬂl APROVADO | ““— | REJEITADO ,:g-’—\"‘
) loM L 1)) 2 I, J, o | aprovapo | ¥~| reseitano /V/Q -
| | : APROVADO REJEITADO
| | - APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
] .
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES: |
|
e ———— |
REDAGAO FINAL: / I SANGAO/PROMULGACAO: / / ||
PUBLICACAQO: / / ARQUIVAMENTO: / /
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 26/2009 - DISPOE SOBRE A COLOCACAO DE
PLACAS INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE REFERENCIA NO

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ.
Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira

Atendendo determinacado da Resolucdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Intermo, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:
01) Colocacao dos préprios publicos.

Campo Mouréo, 15 de abril de 2010.

\

Amanda Helena da
Consultora Técnica Legislativa

ilva
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PROJETO DE LEI N°. 26/2009 7 W
De 19 de abril de 2010. O g ®
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DISPOE SOBRE A COLOCACAO DE PLAGA(E&QI ?;wx
INDICATIVAS DOS PRINCIPAIS PONTOS DE
REFERENCIA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. Fica, por esta Lei, o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a colocar placas indicativas dos principais pontos de referéncia no
Municipio.

Art. 2°. Para efeitos de cumprimento do que trata o Artigo 1°, da
presente Lei, compreendem-se como principais pontos de referéncia no Municipio:

I - Prefeitura Municipal;

I - Camara Municipal;

I - Forum;

IV - Férum Eleitoral;

V - Aeroporto Municipal Coronel Aviador Geraldo Guia de Aquino e
Estacdo Aeroviaria Tecdoro Metchko;

VI - Terminal Rodoviério Estanislau Gurginski;

VIl - Biblioteca Publica Municipal;

VIII - Complexo Esportivo Roberto Brzezinski:

IX - Shoppings;

X - Faculdades;

Xl - Centro Social Urbano Edemilson Zarpelon;

XHl - Parque Municipal Joaquim Teodoro de Oliveira (Parque do Lago);

Xl - Corpo de Bombeiros;

X1V - Batalhio da Policia Militar;

XV - Hospitais;

XVI - bairros do Municipio;

XVII - Teatro Municipal,

XVIII - Casa da Cultura Thomaz Edison de Andrade Vieira;

X1X - 82 CIRETRAN — DETRAN;

XX - 162 Subdivisdo Policial - SDP;

XXI - Cooperativas;

XX - Campim;

XXIll - Clubes Sociais. N

o
L k-_.
-
.
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Art. 3°. Fica o Chefe do Poder Executivo, sempre que for de SeuFLS ................

exclusivo interesse, autorizado em receber, em doagao, as placas objeto dos Artlgos
12e2°. ,,S \xx'b

Paragrafo unico. As doacbes referidas no “caput” deste artigo,
poderdo ser feitas por Orgdos Publicos, entidades efou empresas publicas ou
privadas.

Art. 4°. Cabera ao Departamento de Transito - DETRAN, subordinado
a Empresa de Transporte Urbano de Campo Mourdo, a definigdo dos pontos de
referéncia de que trata o artigo 2° desta Lei, bem como, as atividades de
implantacao e manutengéo dessa sinalizagao.

Art. 5°. A presente Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicagao.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 19 de abril de 2010.

Dr. ErSidoTe efa’

Presidente <
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Oficio n° 783/10-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 20 de abril de 2010.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

e 26/09 — “Dispbe sobre a colocagao de placas indicativas dos principais pontos de
referéncia no Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 123/09 — “Institui o Programa de Informacédo a Fissura Labiopalatina no Municipio
de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 127/09 — “Dispde sobre a notificagdo dos casos de violéncia contra idosos e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 133/09 — “Institui a Campanha Permanente de Incentivo a Arborizacdo de Ruas,
Pragas, Jardins e Quintais do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 138/09 - “Cria o disque informagdes ao dependente quimico e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 139/09 - “Dispde sobre o uso do asfalto ecolégico na pavimentagéo de ruas no
Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 151/09 - “Institui o Programa Profissionalizante para Deficientes Fisicos no
Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

e 187/09 — “Declara de utilidade publica a UPRESCAM - Unido dos Presidentes e
Vice-Presidentes das Associacdes de Moradores de Campo Mourdo” de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

Excelentissimo Senhor —— A
Prefeito Nelson José Tureck, \"’ 3
Prefeitura Municipal =

Campo Mourao — PR
/ppo
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Fl. 02 do Oficio n® 783/10 — GAB/PRES.

e 104/09 — “Acrescenta a ementa e ao artigo 1° da Lei n® 2476, de 22 de julho de
2009, que ‘Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de pregos do Ministério da Saude, conforme dispositivos da Lei Federal n°
10.191, de 14 de fevereiro de 2001, em especial o medicamento Pregomin LT 400
GR Support —- Leite Infantil’”, de autoria do Vereador Saul Antonio Sachetti;

e 02/10 — “Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 23 da Lei n°® 776, de 28 de outubro
de 1992, que ‘Dispde sobre o servigo de automoéveis de aluguel no Municipio de
Campo Mourdo e da outras providéncias’, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira,

¢ 03/10 — “Declara de utilidade publica a Associagdo de Moradores e Amigos do
Jardim Francisco Ferreira Albuquerque — A.M.A.J.A de Campo Mourao”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 07/10 — “Institui a obrigatoriedade do comprovante de matricula em instituicao
publica ou privada de ensino, de atletas menores de 18 (dezoito) anos, que
representam o Municipio em jogos oficiais do Estado”, de autoria do Vereador
Sidnei de Souza Jardim.

Respeitosamente,

 ——————— ]
Dr. Eraldo Teodoro de diivelra .! S
Presidente <.




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicio n°® 1367 de 07 / maio /2010.

Pagina n°® - 03-

e B I NS85 75
De 6 de maio de 2010.

Dispbe sobre a colocagdo de placas
indicativas dos principais pontos de
referéncia no Municipio de Campo Mourao.

4 O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° Fica, por esta Lei, o Chefe do Poder
Executivo Municipal autorizado a colocar placas indicativas dos
principais pontos de referéncia no Municipio.

Art. 2° Para efeitos de cumprimento do que
trata o Artigo 1° da presente Lei, compreendem-se como
principais pontos de referéncia no Municipio:

I - Prefeitura Municipal;

Il - Camara Municipal,

Il - Forum;

IV - Férum Eleitoral;

V - Aeroporto Municipal Coronel Aviador
Geraldo Guia de Aquino e Estagao Aeroviaria Teodoro Metchko;

VI - Terminal Rodoviario Estanislau Gurginski;

VII - Biblioteca Publica Municipal;

VIl - Complexo Esportivo Roberto Brzezinski;

IX - Shoppings;
X - Faculdades;
XI - Centro Social Urbano Edemilson

Zarpelon;

Xl - Parque Municipal Joaquim Teodoro de
Oliveira (Parque do Lago);

XIll - Corpo de Bombeiros;

XIV - Batalhao da Policia Militar;

XV - Hospitais;

XVI - bairros do Municipio;

XVII - Teatro Municipal;

XVIIl - Casa da Cultura Thomaz Edison de
Andrade Vieira;

XIX - 82 CIRETRAN — DETRAN;

XX - 162 Subdivisdo Policial — SDP;

XXI - Cooperativas;

XXIl - Campim;

XXIIi - Clubes Sociais.

Art. 3° Fica o Chefe do Poder Executivo,
sempre que for de seu exclusivo interesse, autorizado em
receber, em doagéo, as placas objeto dos Artigos 1° e 2°.

Paragrafo unico. As doagdes referidas no
“‘caput’ deste artigo, poderdo ser feitas por Orgdos Publicos,
entidades e/ou empresas publicas ou privadas.

Art. 4° Cabera ao Departamento de Transito -
DETRAN, subordinado a Empresa de Transporte Urbano de
Campo Mourao. a definicdo dos pontos de referéncia de que
trata o artigo 2° desta Lei, bem como, as atividades de
implantagado e manutengéo dessa sinalizagéo.

Art. 5° A presente Lei sera regulamentada
pelo Poder Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar
da data de sua publicagao.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 6 de maio de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
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) 5 !
FLs.. 43
20 ?5 g2

C9isiat™



@;do,\
Campo I ouruu ~ Qﬂl
. — e

Pélo Brasileiro de Alimentos ™ ‘9915\3\ ampo Movréo

LEI N.2571
De 6 de maio de 2010.

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL :

DO MUNICIPIO N° 1367/2010 :

DE 07/05/2010 + Dispde sobre a colocagdo de placas indicativas dos

--------------------- ' principais pontos de referéncia no Municipio de
Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica, por esta Lei, o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a colocar placas indicativas dos principais pontos de referéncia no
Municipio.

Art. 2° Para efeitos de cumprimento do que trata o Artigo 1°, da
presente Lei, compreendem-se como principais pontos de referéncia no
Municipio:

| - Prefeitura Municipal,

Il - Camara Municipal;

Il - Férum;

IV - Férum Eleitoral;

V - Aeroporto Municipal Coronel Aviador Geraldo Guia de Aquino e
Estagédo Aeroviaria Teodoro Metchko;

VI - Terminal Rodoviario Estanislau Gurginski;

VII - Biblioteca Publica Municipal,

VIl - Complexo Esportivo Roberto Brzezinski;

IX - Shoppings;

X - Faculdades;

XI - Centro Social Urbano Edemilson Zarpelon;

Xl - Parque Municipal Joaquim Teodoro de Oliveira (Parque do
Lago);

XIHI - Corpo de Bombeiros;

XIV - Batalhao da Policia Militar;

XV - Hospitais;

XVI - bairros do Municipio;

XVII - Teatro Municipal;

XVIiI - Casa da Cultura Thomaz Edison de Andrade Vieira;

XIX - 82 CIRETRAN — DETRAN,;

XX - 162 Subdivisao Policial — SDP;

XXI - Cooperativas;

XXII - Campim;

XXIH - Clubes Sociais.
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Art. 3° Fica o Chefe do Poder Executivo, sempre que for de seu

exclusivo interesse, autorizado em receber, em doagao, as placas objeto dos
Artigos 1° e 2°.

Paragrafo tnico. As doagdes referidas no “caput” deste artigo,
poderao ser feitas por Orgdos Publicos, entidades e/fou empresas publicas ou
privadas.

Art. 4° Cabera ao Departamento de Transito - DETRAN,
subordinado a Empresa de Transporte Urbano de Campo Mourao, a definicao
dos pontos de referéncia de que trata o artigo 2° desta Lei, bem como, as
atividades de implantagdo e manutengao dessa sinalizagao.

Art. 5° A presente Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicagao.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mour“o 6 de maio de 2010
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Nelsoﬁ osé Tureck
Prefei

José Tarlos Severino
Procurador-Geral
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